10RS0012-01-2023-000546-15 дело № 1-80/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 ноября 2023 года г. Питкяранта

Питкярантский городской суд Республики Карелия в составе:

Председательствующего судьи Пуцыкиной Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Бычихина Д.М.,

защитника – адвоката Чернова С.Г., действующего по соглашению,

подсудимого ФИО1

при секретаре судебного заседания Радчук С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ задержанного 17 апреля 2023 года, под стражей содержащегося с 19 апреля 2023 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, осознавая общественную опасность своих действий и действий иных лиц, входящих в состав организованной группы, совершил в период с 1 августа 2022 года по 17 апреля 2023 года на территории г. Питкяранта Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное в ходе следствия лицо (далее - «организатор»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с неустановленного следствием времени до 1 августа 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном и особо крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, создало организованную группу и разработало схему совершения преступлений.

В соответствии с данной схемой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже в сети «Интернет» с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, должно было вестись посредством сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», функционирующей в теневом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием анонимных сетевых соединений, представляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении «

<

данные изъяты>» (сокращенно «

<

данные изъяты>»). Общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и т.п.). Для оплаты наркотических средств покупателями предполагалось использовать пиринговую платёжную систему - «

<

данные изъяты>», возможность использования которой предоставляется интернет-площадкой «

<

данные изъяты>». После подтверждения перевода заранее установленной денежной суммы, соответствующей определенному количеству и виду заказываемого покупателем наркотического средства, покупателю в автоматическом режиме сообщался адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. После оплаты наркотических средств покупателем денежные средства в виде криптовалюты (цифровой валюты) «Bitcoin» поступали на счет интернет-магазина.

В целях конспирации своей личности «организатором» были созданы псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» которые использовались для связи через сеть «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с иными участниками организованной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную группу. С той же целью, а также для непосредственной реализации партий наркотических средств «организатором» был создан посредством встроенного сервиса на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» интернет-магазин с наименованием «

<

данные изъяты>».

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками организованной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его преступной деятельности.

После этого «организатором» были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий.

В период с неустановленного следствием времени до 1 августа 2022 года «организатор» обеспечил постоянное наличие у членов организованной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории Республики Карелия; организовал перемещение «оптовыми курьерами» оптовых партий нерасфасованных наркотических средств из неустановленных следствием мест их хранения в Республику Карелия; обеспечил хранение оптовых партий наркотических средств на территории Республики Карелия «закладчиками», которые также по указанию «организатора» осуществляли фасовку этих партий на условные разовые потребительские дозы для последующего незаконного сбыта по частям; по указанию «организатора» «закладчики» должны были размещать наркотические средства, расфасованные на условные разовые потребительские дозы в тайники («закладки») на территории Республики Карелия и передавать информацию о местах нахождения оборудованных тайников («закладок») «организатору», который в дальнейшем размещал на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже наркотических средств, помещенных в тайники, с целью привлечения покупателей; далее «организатор» в автоматическом режиме посредством встроенного сервиса на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» вступал в контакт с покупателями наркотических средств; получал от покупателей сведения о необходимом им виде и количестве наркотических средств; отслеживал оплату наркотических средств покупателями; после оплаты наркотических средств покупателями, сообщал последним сведения о местах нахождения тайников («закладок») с предназначенными покупателям розничными партиями наркотических средств, обеспечивая таким образом получение покупателями наркотических средств.

Помимо изложенного «организатор» при реализации данной схемы совершения преступлений отнес к своему непосредственному ведению принятие решений о перемещении в иерархической структуре организованной группы его участников, а также о передаче права использования других зарегистрированных «организатором» интернет-магазинов (аккаунтов) по продаже наркотических средств на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». 

По данной схеме в период не позднее чем с 1 августа 2022 года по 17 час. 10 мин. 17 апреля 2023 года на территории Республики Карелия созданная организатором группа осуществляла незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, от имени интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты>», который стал известен потребителям наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет».

В период с неустановленного следствием времени до 30 ноября 2022 года «организатор» в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств на территории Республики Карелия посредством общения через сеть «Интернет» привлек к деятельности организованной группы ранее незнакомого ему ФИО1 в качестве «закладчика».

Так, в указанный период, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» посредством встроенного сервиса для мгновенного обмена сообщениями на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», ФИО1 и «организатор» достигли договоренности о следующем.

ФИО1 должен был, следуя указаниям получаемым в сети «Интернет» от «организатора», зарегистрированного в программе «Session» под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», забирать из тайников («закладок»), расположенных в неустановленном месте, предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям на территории г. Питкяранта Республики Карелия оптовые партии наркотических средств как в фасованном виде, так и в нерасфасованном виде; должен был в соответствии с указаниями «организатора» осуществлять фасовку полученных партий наркотических средств при помощи приисканных фасовочных и упаковочных материалов (весы, фасовочная тара, полимерные пакеты, липкая лента), формируя розничные партии наркотических средств, расфасованные и упакованные на условные потребительские дозы; после получения и фасовки партий наркотических средств должен был осуществлять на территории г. Питкяранта Республики Карелия их хранение с целью последующего незаконного сбыта до момента получения указаний «организатора» о размещении необходимого количества наркотических средств в тайники «закладки»; должен был в соответствии с указаниями «организатора» размещать получаемые партии наркотических средств в тайники («закладки») на территории г. Питкяранта Республики Карелия, после чего через сеть «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами «организатору», который в дальнейшем в целях незаконного сбыта размещал на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже наркотических средств, помещенных в тайники, с целью привлечения покупателей и в автоматическом режиме посредством встроенного сервиса на теневой площадке «Вlacksprut» осуществлял распределение тайников («закладок») между покупателями после перевода ими денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства, а также осуществлять на территории г. Питкяранта Республики Карелия незаконный сбыт наркотических средств способом «из рук в руки».

Для выполнения своей роли в преступной деятельности организованной группы ФИО1 в период с неустановленного следствием времени до 30 ноября 2022 года создал учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», наименование которой сообщил «организатору» и в дальнейшем использовал в преступной деятельности организованной группы.

Далее «организатор» должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной группе.

Так, согласно достигнутой с «организатором» договоренности, ФИО1 должен был получать за участие в незаконной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 800 руб. за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством, предназначенным для розничной продажи. Для получения денежного вознаграждения от «организатора» ФИО1 использовал криптовалютный счет посредством встроенного сервиса на теневой площадке «

<

данные изъяты>» с которого в последующем ФИО1 выводил денежные средства на используемые им банковские карты, зарегистрированные на его имя.

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, «организатор» и иные неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством «организатора».

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенной передачи сообщений в сети «Интернет», а также с применением ресурсов интернет-площадки «

<

данные изъяты>», функционирующей в теневом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием анонимных сетевых соединений, представляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении «

<

данные изъяты>» (сокращенно «

<

данные изъяты>»), позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и действий иных лиц, входящих в состав организованной группы, в период не позднее чем до 13 час. 00 мин. 30 ноября 2022 года через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» получил от «организатора» сведения о месте нахождения тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном месте при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленным лицом, действовавшим в интересах указанной организованной группы, с оптовой партией готового к употреблению не расфасованного наркотического средства - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотического средства - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(l-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным наркотического средства 2-(l-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 4,139 гр.

В период времени до 13 час. 00 мин. 30 ноября 2022 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя свою роль в преступлении, в неустановленном следствием месте на территории г. Питкяранта Республики Карелия частично привел полученную партию наркотического средства в удобный для употребления вид, частично расфасовав и упаковав её по разовым партиям, в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами», после чего продолжая свои преступные действия в этот же период с целью последующего незаконного сбыта разместил указанное наркотическое средство, а именно: наркотическое средство - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотического средства - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(l-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным наркотического средства 2-(l-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, по месту своего жительства по 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с «организатором» и иными неустановленными лицами, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревался незаконно сбыть на территории Республики Карелия наркотическое средство - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производные. 

В период времени с 13 час. 00 мин. 30 ноября 2022 года до 10 час. 00 мин. 1 декабря 2022 года ФИО1 поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно в 

<

адрес> наркотическое средство - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,923 гр. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал адрес и описание места нахождения оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством «организатору» для последующего размещения объявления о продаже указанного наркотического средства на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Однако довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО1 и иные участники организованной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как в период времени с 10 час. 00 мин. 1 декабря 2022 года до 10 час. 35 мин. 1 декабря 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» данное наркотическое средство в указанном месте было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Питкярантскому району. 

В период времени с 12 час. 00 мин. до 14 час. 10 мин. 1 декабря 2022 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды от сбыта наркотиков, действуя из корыстных побуждений, находясь на участке местности у 

<

адрес>, согласно достигнутой предварительной договоренности, за денежные средства в размере 2 000 руб. ФИО1 осуществил незаконный сбыт гражданину под псевдонимом «Рембо», являющемуся участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление и пресечение каналов распространения наркотиков и проводимого в соответствии со ст. 6, 7, 8 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Федерального Закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующими осуществление «проверочной закупки» наркотиков, вещества содержащего в своем составе MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,911 гр., преследуя тем самым цель сбыта данного наркотического средства в крупном размере. 

В период времени с 30 ноября 2022 года до 17 час. 10 мин. 17 апреля 2023 года ФИО1 поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно в 

<

адрес>, наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(l-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным наркотического средства 2-(l-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,450 гр. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал адрес и описание места нахождения оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством «организатору» для последующего размещения объявления о продаже данного наркотического средства на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Однако довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО1 и иные участники организованной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как в период времени с 00 час. 05 мин. до 00 час. 35 мин. 18 апреля 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанное наркотическое средство в указанном месте было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Питкярантскому району. 

В период времени с 30 ноября 2022 года до 17 час. 10 мин. 17 апреля 2023 года ФИО1 поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно в 

<

адрес> наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(l-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным наркотического средства 2-(l-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,485 гр. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал адрес и описание места нахождения оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством «организатору» для последующего размещения объявления о продаже данного наркотического средства на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Однако довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО1 и иные участники организованной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как в период времени с 00 час. 41 мин. до 01 час. 12 мин. 18 апреля 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанное наркотическое средство, в указанном месте было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Питкярантскому району.

Оставшуюся часть указанной партии наркотического средства - MDMB(N)-022 (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 1,37 гр. ФИО1 хранил с целью последующего незаконного сбыта иным лицам, по месту своего жительства по 

<

адрес>

Однако довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО1 и иные участники организованной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как 17 апреля 2023 года в период времени с 19 час. 15 мин. до 20 час. 00 мин. в ходе проведения обыска в жилище по 

<

адрес> указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Питкярантскому району.

Указанное наркотическое средство - 2-(l-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производные, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Указанное количество наркотического средства 2-(l-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 4,139 гр., в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, согласился полностью, вину в совершении преступления признал, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ. Подсудимый пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, досудебное соглашение с прокурором также заключено им добровольно, с участием защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования приговора, он осознает.

Защитник – адвокат Чернов С.Г. поддержал ходатайство подсудимого. 

В судебном заседании государственный обвинитель представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу поддержал, пояснил, что ФИО1 активно содействовал органам следствия в раскрытии и расследовании инкриминируемого ему преступления, сообщил о лицах, причастных в совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на в г. Питкяранта.

В судебном заседании установлено, что 21 апреля 2023 года в период осуществления в отношении ФИО1 уголовного преследования по обвинению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 обратился к прокурору с письменным ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 23 апреля 2023 года между и.о. прокурора Питкярантского района и обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по условиям которого ФИО1 обязался предоставить информацию о лицах, причастных к незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Питкяранта, оказать содействие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ, сообщить всю известную ему информацию обо всех обстоятельствах инкриминируемого ему преступления.

В ходе расследования уголовного дела ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемого ему преступления, дал подробные показания по обстоятельствам инкриминируемого ему преступления, а также предоставил сведения о лицах, причастных к незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Питкяранта.

28 сентября 2023 года прокурором Питкярантского района Республики Карелия вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу с ходатайством о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в особом порядке проведения судебного заседания.

В соответствии с ч. 2 ст. 317.5 УПК РФ прокурором в представлении удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора в порядке особого производства соблюдены: подсудимый осознает характер и последствия ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства, в том числе пределы обжалования приговора, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в порядке особого производства. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии с ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника, последствия несоблюдения им условий досудебного соглашения о сотрудничестве ему разъяснены и понятны, государственным обвинителем подтверждено активное содействие ФИО1 органам следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представлены иные сведения, имеющие значение для правоохранительных органов. Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, значение для органов предварительного расследования сотрудничества с подсудимым. Установлено, что ФИО1 со своей стороны надлежащим образом соблюдал все условия и выполнял все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, принял все возможные меры к выполнению условий досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщенная им информация имеет существенное значение для органов предварительного расследования. Как следует из представления прокурора, в ходе предварительного следствия ФИО1 в полном объеме выполнил данные им обязательства при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

В связи с вышеизложенным, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по 

- ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Судом принимается во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, отнесенное к категории особо тяжких преступлений. 

В силу ст.ст. 6, 43 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Из материалов дела следует, что подсудимый ФИО1 судимости не имеет, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Доводы стороны обвинения о необходимости признания по инкриминированному преступлению смягчающими наказание обстоятельствами выполнение условий досудебного соглашения, суд находит несостоятельными, поскольку данные обстоятельства, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение подсудимым оговоренных обязательств и послужили основанием для рассмотрения настоящего дела в особом порядке (ст. 317.7 УПК РФ), предусматривающим льготное назначение наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в отношении подсудимого не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, не имеется.

Одновременно, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, которые давали бы основания для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания за совершенное ФИО1 преступление судом учитывается, что санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не предусмотрено альтернативных лишению свободы наказаний.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, его отношение к содеянному, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным к подсудимому не применять.

При определении размера наказания за инкриминированное подсудимому преступление суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Согласно п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» №58 от 22.12.2015 при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 или ч. 4 ст. 62 УК РФ положения ч. 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая общественную опасность инкриминированного ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, поведение подсудимого, выразившееся в активном содействии раскрытию преступления, заключении досудебного соглашения со следствием, суд не находит возможным применить при назначении наказания в отношении подсудимого положения ст. 73 УК РФ, так как оснований для вывода о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначения наказания, связанного с реальным лишением свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суда, суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, составляющие оплату вознаграждения адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Председательствующий

Н.Ю. Пуцыкина